



د افغانستان اسلامي جمهوریت

د عدلیه وزارت

د حق او عدالت گوند

جمهوری اسلامی افغانستان

وزارت عدلیه

حزب حق و عدالت



Islamic Republic of Afghanistan

Ministry of Justice

Right and Justice Party

تاریخ / Date :

شماره / Number _____

بسم الله الرحمن الرحيم

مطبوعاتي اعلاميه

د افغانستان عزتمند ملت، السلام عليكم و رحمة الله وبركاته!

د حق او عدالت گوند د یوه پراخ سیاسي گوند په توګه د ولسواکي، برابري او متوازن اقتصادي او ټولنيز پر مختيا د معيارونو پر بنسټ په ۱۳۹۰ هجري لمريز کال کې د اساسي قانون او د سياسي گوندونو له قانون سره سم پر خپلو فعاليتونو پيل وکړ. د دغه گوند جوړېدل هغه افغانانو ته چې له خپلو خلکو او هيواد سره يې مينه درلوده او يو ولسواک نظام يې د اسلام د مقدس دين په رڼا کې هيله وه يو تاريخي نوښت او نیک گام وگڼل شو. د گوند مسؤلينو او فعالينو، د گوند ارزښتونو ته خپله وفاداري په عمل کې ثابته کړه، آن تر دې چې د ملګرو ملتونو امنيت شورا په خپل کلني يوه راپور کې د دغه گوند جوړېدل، د هغه ديموکراتيکو ارزښتونو او ملي جوړښت ته په پام سره، دا د افغانستان د خلکو لپاره يوه ستره لاسته راوړنه و بلله.

د هيواد پر سياسي، ټولنيز، اقتصادي او فرهنگي برخليک د وروستيو ناخوالو او پېښو ټول خلک، د سياسي او ټولنيزو بنسټونو په ګډون، اړ ايستل ترڅو چاپيري چاري او پېښي په جدي توګه و څيري او د خپلو امکاناتو په محدوده کښي خپل مسؤليتونه تر سره کړي. په همدې اړوند د حق او عدالت گوند يو ځل بيا خپل سياسي او ملي دريځ له خلکو سره شريکوي:

تېري ولسمشريزي ټاکنې زموږ د ولس لپاره يو ستر سياسي آزماښت وو چې د دغه تازه جوړ شوي گوند د تشکيل او پراختيا د لمر يو شيبو سره هم مهاله پېښي شوي. د حق او عدالت گوند د خپل منشور مندرجو اصولو او ژمنو ته په پام سره، چې د هيواد د ملي گټو ساتنه ده، د تېرو ټاکنو پر مهال د تحول او تداوم ټيم تر ټولو غوره و ګاڼه د اوسني ولسمشر، محمد اشرف غني، قدرت په رسولو کې يې د کانديداتوري له پيله بيا د تحول او تداوم د ټيم تر پراختيا او بالاخره د يوه بريالي ټاکنيز کامپيان د ترسره کېدو لپاره، اساسي رول لوبولی.

په ټاکنيز نظام کې د مديريت کمزوري له يوې خوا او د هيواد پر لوړو مصلحتونو فردي او ګروپي ګرايشونو ته رجحان ورکول له بلې خوا د دې لامل شول چې د دی پر ځای چه د دوهم پړاو ټاکنو په پايله کېښي چاري په سول ايزه توګه گټونکي کانديد ته وسپارلی شي، هيواد يوه ستر سياسي بحران ته کش کړل

آدرس: خانه نمبر 38- قلعه فتح الله - کابل - افغانستان

ایمیل آدرس: Haqwaadalat2011@gmail.com

شماره های تماس: 0093788897325 - 0093744329777 - 0093798748585

وب سایت: www.rjp.af

شو. که څه هم د ملي يووالي حکومت جوړېدل هغه مهال په ظاهر کې دکرکيچ مخه و نيوله خو د د دى حکومت د را منځ ته کيدلو څرنگوالی د خلکو اعتبار د دوى د رايو د ارزښت په اړه د سوال سره مخ کې.

هغه حکومت چې جوړښت او منځ ته راتگ يې د اساسي قانون سره مغايرت ولری منطقا د دې درېدېلي ولس د سترو ستونزو په هواری کې ناتوانه او عاجزه دی. لکه څنگه چې گورو د ملی يو والی حکومت د مشر تابه د هڅو سره سره بيا هم د سترو ملي مصيبتونو لکه اداري فساد، په مقرريو کې خویش خوري او د عامه ملکيتونو د لوټمارانو څخه د لوړو سياسي کړيو ملاتړ څخه مخنيوی او له منځه وړل تر هغه څه ډير کمزوری دي چې زموږ خلک يې په تمه دي.

د ملي يووالي د حکومت د پنځه کلن عمر څخه دا دی څه نا څه درى کاله تيريري، خو لا هم د هيواد ټاکنيز نظام لا نه دی مضبوط شوی او له سياسي گوت وهنو او مداخلو څخه اغيزمن دی. د برېښنايي تذکرو د وېش په انتخاباتو کې د فساد څخه د مخ نيوی يوه اغيزمنه وسيله گڼل کيدله. د دى تذکرو د وېش په ځنډيدلو سره په انتخاباتو کې د فساد څخه د مخ نيوی يوه موثره وسيله د لاسه ولاړه او په پایله کې به يې د داسې يوه نظام د رامنځ ته کېدو په مخه کې چې د اولس د ريښتينو رايو پر بنسټ رامنځ ته کېږي خندان رامنځ ته کېږي. همداسان دا کار د زور واکانو او زر واکانو تر منځ د پارلماني او ولسواليو شوراگانو د څوکيو د وېش او آن د راتلونکي ولسمشری پوری د قدرت ویشلو ته لاري پرانيزي.

يادو ټکو ته په پام سره، د حق او عدالت گوند په نوي فصل کې خپل فعاليتونو اوسنيو شرايطو ته په کتو سره يو ځل بيا له سره اعلاني او د خپلو هم فکر او زړه سوانده هيوادوالو په مرسته، د هغو په گډون چې په حکومت کې کار کوي او يا هغوی چې له حکومته بهر دي، خپله فعاله او ښکاره مبارزه په لاندنيو اساسي او عمده ساحو کې ترسره کوي:

1. اساسي قانون د ملي يووالي او ولسواکي د تضمين يواځيني عنصر دی، چې د افغانستان سياسي جوړښت پکښې مشخص شوي دي. موږ په اساسي قانون کې او د نظام په جوړښت کې په موقع تعديلاتو عقیده مند يو چې موخه يې د نظام د کفايت لوړول او د ولسواکي تقويه وي او د هغه طرز العمل له مخي تر سره شى چه پخپله په دى ملي وثيقه کې بيان شوى. خو تر هغه چې په هيواد کې شته کرکيچ نه وى مهار شوى، په اساسي قانون کې مندرج جوړښت او د دى قانون ټولو مادو ته احترام هغه مجبوريت دی چې په په نه شتون کې يې هيواد لا نور هم بي ثباته کېږي. له همدې امله د اساسي قانون او په هغه کې ښوول شوى نظام له جوړښت څخه دفاع، په دى زمانى مقطع کې، د گوند له مهمو کارى موخو څخه دي.
2. د ملي يووالي د حکومت د مودى له پای ته رسيدو سره سم، بايد واک د خلکو په اکثريت رايو ټاکل شوي منتخب ولسمشر ته وليږدول شي. په اساسي قانون او د حکومت په جوړښت کې بدلون بايد د نوي حکومت په صوابديد او د نوي هغه پارلمان د اکثريت رايى ته پريښودل شى چې د رڼو ټاکنو له لاري منځ ته راغلى وي. خپلواکه او رڼي ټاکنې زموږ د برياليتوب او د جمهوريت د سنتو د ځواکمنتيا ضمانت کوي او په هيواد کې د ولسواکي د دوام لامل کېږي. د بريالي کانديد رايو ته احترام که څه هم په وړوکى اکثريت وي، د نظام د دوام او د ډيموکراسى د تطبيق له اساساتو څخه شميرل کېږي. د هغه رايو لپاره چې د بايلوونکي کانديد په گټه

اچول شوي وی، د مجرایي غوښتل نظام له په شاتگ او لويډلو سره مخ کوي. مور به د سياسي گوندونو، سياسي او ټولنيزو بنسټونو، او هم فکره هيواد والو سره يو ځای او په يوه غږ د هر هغه خنډ پر وړاندې درېږو چې د رڼو ټاکنو مخه نيسي.

3. د ملي يوالي د حکومت نژدی دری کلنه تجربه دا په ډاگه کوي چې حکومت د اوسنی کابینې او نورو ارکانو په اوسنی ترکیب سره بریالي نه دي. د ملی وحدت د حکومت مشران د ویشل شوي ادارې په یوځای کولو کبښی چه یو کاري تیم ځینی جوړ شی ناکام دي، آن تر دې چې اداره په ټوله کې حتی تر ورو جوړښتونو پوري ورځ تر بلي د انشقاق او وپشل کېدو په لوري ځي. شایسته سالاري، په ټولو باندې د قانونو یوشان پلي کېدل او د هيواد لپاره د داسې سترو چارو تر سره کول چې اړتیا یې شته، په یوه ویشل شوي اداره که ناشونی کار دي. د یادو ستونځو سره سره، د حق او عدالت گوند لا اوس هم هیله مند دی چې د ملي يوالي حکومت، په پاتي موده کې، د هيواد د مهمو مصالحو په خاطر د قربانیو په قبلولو سره، بنایسته سالاري او د ادارې علمي معیارونو پر بنسټ، اداره د سره په ټوله کبښی ورغوي. مور د دی چاری د ترسره کولو د پاره د حکومت د مشرانو په هڅولو کبښی د ټولو مرستو ته اړ یو.

4. د بیت المال د غلو، بډې اخستونکو او خلکو د حقوقو ناقضینو، د معدنونو او مخدره موادو د قاچاقچیانو پخ عدلي تعقیب ولس ناهیلی کړی دی. مشخصا هغه شمېر کسان چې د ویشل شوي ادارې کبښی د تیارو څخه په استفادی سره لاهم پر لوړو څوکیو ناست دی او یا هم د ملت له وینو څخه په جوړه کړي شته منی اوس هم د هيواد د سياسي دسترخوان په سر کې خوندي ځای لري. دا کسان د هيواد په کچه د فساد، مخدره موادو او چور چپاول اصلي محورونه شمېرل کېږي. له دغه وضعیت سره مباره د هغه اوصولو له ډلي څخه دي چې د حق او عدالت گوند منشور یې تر سره کول پر مور حکم کوي.

په درنښت

سردار محمد روشن
د حق او عدالت گوند رئیس